
Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 918321
ONDE SE LÊ: “MARIA DA CRUZ COSTA DE SOUSA”
LEIA-SE: “MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE”

Protocolo 919034

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 005/2016-GS/ SEDEME                                           
BELÉM 20 DE JANEIRO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
designação publicado no DOE N° 33.020 de 26/11/2015 e 
Portaria n° 085/2015 - GGA/SEDEME de 24/11/2015,
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor WILLIAM 
FERREIRA SOUSA, identidade funcional nº 5903305/2, ocupante 
do cargo de Assessor II, portador do CPF nº 172.007.842-49 e 
Carteira de Identidade nº 2703127-SEGUP/PA
II. O valor do suprimento corresponde a R$2.000,00 
(dois mil reais) e destina-se a atender despesas em situação 
emergencial, nas atividades diárias da Coordenadoria de 
Infraestrutura e Logística.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.4534 - 33.90.30 - R$ 1.500,00 - Material 
de consumo
33.90.39 - R$ 500,00 - Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica                                        
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo 919345

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 19 DE JANEIRO DE 2016.

Nome: ADNAN DEMACHIKI /Cargo: Secretário de Estado /
Matricula 5908199/2 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Rio de Janeiro/RJ /PERIODO: 18 
a 19/01/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar de reunião com 
a Empresa Vale para tratar de assunto de interesse do Estado.

Protocolo 919044

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 018/2015
Exercício: 2015
Objeto: Serviço de fabricação e instalação de 20 (vinte) placas 
informativas no Distrito Industrial de Marabá, para atender 
demanda desta CODEC.
Valor Total: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais.)
Data de assinatura: 27/11/2015
Vigência: 27/11/2015 a 26/11/2016.
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação, nos termos do 
artigo 24, II da Lei 8.666/93, Decreto Estadual nº 2.168, de 
10 de março de 2010 e da Resolução nº 001, de 16 de março 
de 2010, e na Instrução Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de 
abril de 2012.

Elemento de Despesa: 7423
Natureza da Despesa: 339030.
Fonte do Recurso: 0261.
Contratado: CARLOS E MATNI DE SOUSA. CNPJ: 
15.289.781/0001-53.
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, N° 2289 - 101 ED L MATNI, 
Bairro: São Braz - CEP: 66063-090
Telefone: (91) 3249-3022
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves. 

Protocolo 919108

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n.º 157/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos;
RESOLVE:
1-Designar o servidor MARCELO TEIXEIRA PINTO, matrícula 
5892222/3, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Documentação, Material e Patrimônio e como suplente CARLA 
CAROLINA DE PAIVA REIS, matrícula 54187606/4 para a função 
de fi scais do Contrato Administrativo nº 012/2015 fi rmado com a 
CLARO S/A com vigência de 24/12/2015 à 24/12/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de Dezembro de 
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 919175

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 025/2016, DE 20 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 01/2016/GAB/
ADJUNTO, de 15/01/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA, 
matrícula nº 54185514/5, ocupante do Cargo de Coordenador, 
para responder  pela Assessoria de Mobilidade Urbana, no 
período de 15 a 29/01/2016, sem ônus para esta SEDOP, em 
razão do titular o servidor JOSE BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº 5649/7, estar afastado por motivo de saúde.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 919247

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 50/2015 - CV Nº 09/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90.
S MAMED DE SOUZA EPP. - CNPJ 15.302.288/0001-26 .
OBJETO DO CONTRATO: Reforma da SEDOP.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. artigos 57 §1º II a 
Lei Federal nº 8.666/93
VIGÊNCIA: 14/01/2016 a 14/03/2016
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 919162

1º TAC Nº 060/2015 - CV 007/2015 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Cannan Comércio de Materiais de Construção Ltda. - CNPJ 
13.966.790/0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e Adequação da Agência do 
IASEP, no Município de Itatituba, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da 
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 25/01/2016 a 24/04/2016
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 919237

1º TAC Nº 059/2015 - CV 006/2015 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Cannan Comércio de Materiais de Construção Ltda. - CNPJ 
13.966.790/0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e Adequação da Agência do 
IASEP, no Município de Monte Alegre, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da 
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 26/01/2016 a 25/04/2016
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 919239

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2014/118504
b) Licitação nº: 030/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 19/01/2016
e) Data da Homologação: 19/01/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para construção do mercado municipal, no Município 
de CURUÇA, no Estado do Pará.
g)        Empresa vencedora adjudicada: A3 ENGENHARIA LTDA-
EPP, CNPJ 04.656.777/0001-60.
Belém/PA, 19 de Janeiro de 2016.
Noêm ia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 919002

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 023/2016, DE 18 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2016/NJUR, de 15/01/2016,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 14/01/2016, as férias regulamentares 
do servidor SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO SAMPAIO, 
matrícula nº. 55590170/1, ocupante do Cargo Consultor Jurídico 
do Estado, concedidas através da PORTARIA Nº 1178/2015, 
de 22/12/2015, publicada no DOE nº 33.037, de 23/12/2015, 
restando um saldo de 20 (vinte) dias para ser gozado em outro 
momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 919068

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 020/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos de classifi cação, referente à CP 020/2015-SEDOP, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para Conclusão 
do sistema de abastecimento de Água no Município de São 


